
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от 2024 с. Барятино № <£33

«Об исполнении бюджета 
муниципального района 
«Барятинский район» за 2023 год»

В соответствии со ст. 264.6 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст. 13 
Положения о бюджетном процессе Муниципального района «Барятинский район», 
утвержденного Решением Совета Депутатов муниципального района «Барятинский 
район» от 30.09.2014 № 235 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
муниципальном районе «Барятинский район» в новой редакции (с изменениями), Совет 
депутатов муниципального района «Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального района 
«Барятинский район» за 2023 год по доходам в сумме 437 057 333,93 рубля, по расходам 
в сумме 447 777 467,25 рублей, с превышением расходов бюджета над его доходами 
(дефицит) в сумме 10 720 133,32 рубля.

2. Утвердить исполнение доходов местного бюджета за 2023 год по кодам 
классификации доходов бюджетов согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

3. Утвердить исполнение расходов местного бюджета за 2023 год по 
ведомственной структуре расходов согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

4. Утвердить исполнение расходов местного бюджета за 2023 год по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению № 3 к 
настоящему Решению.

5. Утвердить исполнение источников финансирования дефицита местного 
бюджета за 2023 год по кодам классификации источников финансирования дефицита 
бюджета, согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

6. Принять к сведению информацию о численности муниципальных служащих, 
работников муниципальных учреждений муниципального района «Барятинский район» с 
указанием затрат на их денежное содержание за 2023 года согласно приложению № 5 к
t m r '- m a T T iP v r v  Р р т г т р ш .п г » *---------

после его официального опубликования.

А.К. Калинин



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

РЕШЕНИЕ

о т ^ -  OS'. 2024 с. Барятино № ^ 3 ^

«Об исполнении бюджета муниципального 
района «Барятинский район» 

за I квартал 2024 год»

Рассмотрев отчет «Об исполнении бюджета муниципального района 
«Барятинский район» за I квартал 2024 года» Совет депутатов муниципального района 
«Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет об исполнении бюджета муниципального района 
«Барятинский район» за I квартал 2024 года по доходам в сумме 65 582 563 руб.86 коп., 
по расходам 66 604 556 руб. 85 коп., с превышением расходов над доходами дефицит 
местного бюджета) в сумме 1 021 992 руб. 99 коп., и со следующими показателями в 
соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации:

1) По доходам бюджет муниципального района за I квартал 2024 года согласно 
приложению 1 к постановлению Управы муниципального района «Барятинский район» 
от 26.04.2024 г. № 154;

2) По расходам бюджета муниципального района за I квартал 2024 года согласно 
приложению 2 к постановлению Управы муниципального района «Барятинский район» 
от 26.04.2024 г. № 154;

3) По источникам финансирования дефицита бюджета за I квартал 2024 года 
согласно приложению 3 к постановлению Управы муниципального района «Барятинский 
район» от 26.04.2024 г. № 154;

2. Принять к сведению информацию о численности муниципальных служащих,
работников муниципальных учреждений муниципального района «Барятинский район» с 
указанием затрат на их денежное содержание за I квартал 2024 года согласно 
приложению 4 к постановлению Управы муниципального района «Барятинский район» 
от 26.04.2024 года № 154 —

Глава муниципального 
«Барятинский район»

3. Настоящее ре



& с

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от 22.05.2024 с. Барятино № 235

«О проекте решения Совета депутатов 
«О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Барятинский район».

В соответствии со статьей 28, 44, 46 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в 
муниципальном районе «Барятинский район» Калужской области, руководствуясь 
Уставом муниципального района «Барятинский район», Совет депутатов муниципального 
района «Барятинский район», РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального района «Барятинский район» (прилагается).

2. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального района «Барятинский район» 26.06.2024 года 
по адресу: Калужская область, Барятинский район, с. Барятино, ул. Советская, д.20, 
первый этаж, актовый зал Управы муниципального района «Барятинский район».

Начало публичных слушаний -  в 12.00 часов, окончание -  13.00 часов.

3. Предложения и замечания, касающиеся предлагаемых изменений и дополнений в 
проект Устава муниципального района «Барятинский район», для включения их в 
протокол публичных слушаний принимаются в здании Управы муниципального 
района «Барятинский район» по адресу: Калужская область, Барятинский район, 
с.Барятино, ул.Советская, д.20, каб.207.

Предложения подаются в письменном виде с указанием фамилии, имени и отчества 
подающего предложение и подписанные им лично.

4. Ответственным за проведение публичных слушаний назначить Управу 
муниципального района «Барятинский район».



5. Председательствующим на публичных слушаниях определить Главу 
муниципального района «Барятинский район» А.К. Калинина.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит 
официальному опубликованию вместе с проектом решения «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального района «Барятинский район», выносимого 
на публичные слушания.

р;'.. .
г / о ■

Глава муниципального &  
района «Барятинский район» А.К. Калинин



ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального района “Барятинский район"

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от__________  с. Барятино № ______

О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Барятинский район»

Совет депутатов муниципального района «Барятинский район», руководствуясь 
нормами статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев замечания 
и предложения депутатов, жителей муниципального образования, а также рекомендации 
публичных слушаний, прошедших _____________года,

РЕШИЛ:

1. В целях приведения Устава муниципального района «Барятинский район» в 
соответствие действующему законодательству, внести изменения и дополнения в Устав 
муниципального района «Барятинский район» согласно приложению.

2. Направить изменения и дополнения в Устав муниципального района 
«Барятинский район» для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Калужской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 
официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального 
района «Барятинский район» А.К. Калинин



Приложение 
к решению Совета депутатов 

муниципального района 
«Барятинский район» 
от №

ИЗМЕНЕНИЯ ИДОПОЛНЕНИЯ 
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БАРЯТИНСКИЙ РАЙОН»

1. В части 1 статьи 7:
1.1. Пункт 33) изложить в следующей редакции:

«33) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по 
работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 
разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 
молодежной политики;»;

1.2. Часть 1 дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 
границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»;

2. В части первой статьи 9:
2.1. Пункт 9) изложить в новой редакции: «9) учреждение печатного средства

массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных 
правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования 
официальной информации;»;

2.2. В пункте 10) слова: «федеральными законами» заменить словами: «Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ».

3. Статью 44 изложить в следующей редакции:
«Статья 44. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном 

настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов представительных 
органов местного самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 
обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования путем 
официального опубликования.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу после подписания, если иной 
порядок не установлен самими актами.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, 
заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается Уставом



муниципального образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними 
граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, 
содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного 
самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для 
посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая 
публикация его полного текста в газете «Сельские зори» или первое размещение его 
полного текста в сетевом издании: Официальном интернет - сайте Законодательного 
Собрания Калужской области (www.zskaluga.ru, регистрация в качестве сетевого издания 
Эл N ФС 77-49154 от 26.03.2012).

6. В случае если официальное опубликование муниципального правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с 
Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» 
обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования 
неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного 
самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для 
посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.

7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием 
доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в 
которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) 
муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами 
местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования 
правового акта главы муниципального образования.».

4. Дополнить Устав главой VII. I «Международные и внешнеэкономические связи 
органов местного самоуправления» следующего содержания:

«Глава VII.I. Международные и внешнеэкономические связи органов местного 
самоуправления

«Статья 59.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере 
международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами 
местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с 
органами государственной власти Калужской области в порядке, установленном законом 
Калужской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и 
внешнеэкономических связей относятся:

http://www.zskaluga.ru


1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и 
внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, 
административно-территориальных и муниципальных образований иностранных 
государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного 
самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере
межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально 
для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 
межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей 
органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами 
Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и законами Калужской области.

Статья 59.2. Соглашения об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления 
заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 
с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим 
исполнительным органом Калужской области, на территории которого расположено 
соответствующее муниципальное образование, в порядке, определяемом субъектом 
Российской Федерации.

2. Регистрация органами государственной власти Калужской области соглашений об 
осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 
самоуправления Калужской области осуществляется в порядке, определяемом законом 
Калужской области, и является обязательным условием вступления таких соглашений в 
силу.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию 
(обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов.

Статья 59.3. Информирование об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

Глава муниципального образования ежегодно до 15 января информирует 
уполномоченный орган государственной власти Калужской области в установленном 
указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления данного муниципального образования и о 
результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 59.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 
данного муниципального образования в порядке, определенном высшим исполнительным 
органом Калужской области. В такой перечень включаются все соглашения об 
осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного



самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, 
утратившие силу.

2. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет в 
уполномоченный орган государственной власти Калужской области перечень соглашений 
об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 
самоуправления данного муниципального образования, включая в него соглашения, 
заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень 
направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 
данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.».



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от . С>6~. 2024 с. Бар ягино № ^ 3 ^

О внесении изменений в решение
Совета депутатов муниципального района
«Барятинский район» от 23.11.2021 № 82
«Об утверждении Положения «О муниципальном
жилищном контроле на территории муниципального
района «Барятинский район»

В соответствии с ч. 1 и ч. 4 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации. 
Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации». Федеральным Законом от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 
Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
муниципального района «Барятинский район», Совет депутатов муниципального района 
«Барятинский район» РЕШИЛ:

1. В решение Совета депутатов муниципального района «Барятинский район» от 
23.11.2021 № 82 «Об утверждении Положения «О муниципальном жилищном контроле на 
территории муниципального района «Барятинский район» внести следующие изменения:

1.1. Пункт 2 Положения изложи ть в новой редакции:
«2. Предметом муниципального жилищного контроля в соответствии с частью 

4 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее - 
контролируемые лица) обязательных требований, установленных пунктами 1-12 части 1 
статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, в отношении муниципального 
жилищного фонда.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Управу 
муниципального района «Барятинский район».

3. Настоящее решйшщвступает в силу со дня его официального опубликования и
подлежит размеiц с |щ > п< 
район» в информаций

ь
и

I лава муниципа 
«Барятинский ра

льном сайте муниципального района «Барятинский 
никационной сети Интернет.

А.К. Калинин



л  __

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от « Г 2024i. с. Барятино №

О подготовке проекта по внесению 
изменений в Схему территориального 
планирования муниципального района 
«Барятинский район» Калужской области 
(в ред. от 09.09.2022).

Совет депутатов муниципального района «Барятинский район», руководствуясь 
нормами статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в 
соответствии со ст. 9, 20, 21 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом МР «Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Управе муниципального района «Барятинский район» подготовить проект по 
внесению изменений в Схему территориального планирования муниципального района 
«Барятинский район» Калужской области, утверждённую Решением Совета депутатов 
муниципального района «Барятинский район» от 28.01.2010г. №610, в части:

- проектирования межпоселковых газопроводов: «Газопровод межпоселковый к дер. 
Устиново Барятинского района Калужской области», «Газопровод межпоселковый к дер. 
Харинка Барятинского района Калужской области», «Газопровод межпоселковый к дер. 
Коськово Барятинского района Калужской области», «Газопровод межпоселковый к дер. 
Мамоново Барятинского района Калужской области», «Газопровод межпоселковый к дер. 
Гончаровы Зеваки Барятинского района Калужской области», «Газопровод 
межпоселковый к дер. Шишкино Барятинского района Калужской области», «Газопровод 
межпоселковый к хут. Софиевский -  с. Конецполье Барятинского района Калужской 
области», «Газопровод межпоселковый к дер. Приют Барятинского района Калужской 
области», «Газопровод межпоселковый к дер. Салово Барятинского района Калужской 
области», «Газопровод межпоселковый к дер. Старое Шопотово Барятинского района 
Калужской области», «Газопровод межпоселковый дер. Труфаново -  дер. Муравка 
Барятинского района Калужской области».

2. Проект по внесению изменений в Схему территориального планирования 
муниципального района «Барятинский район» Калужской области подготовить в 
соответствии с требованиями статьи 9 Градостроительного кодекса РФ и Приказа 
Минэкономразвития РФ,.-^^09.<Ш^Ш8 года №10 «Об утверждении требований по 
описанию и отображ^няю^^^й^кумсктах территориального планирования объектов

регионального значенияч, объектов местногофедерального 
значения».

3. Настоящее реДюни' 
Глава муниципального района 
«Барятинский район»

значе

у после его официального опубликования.

А.К. Калинин



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

РЕШЕНИЕ
ОТ JJL. Р6~ АоЛЧ с. Ьарягино № ct

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
муниципального района «Барятинский район» 
от 21.03.2024 № 227 «Об утверждении Прогнозного 
плана (программы) приватизации муниципального 
имущества муниципального района «Барятинский район» 
на 2024 год»

В целях приведения в соответствие действующему законодательству, на 
основании протеста Кировской межрайонной прокуратуры от 15.04.2024 № 7-50-2024. 
Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества», в соответствии с Уставом муниципального района 
«Барятинский район», решением Совета депутатов муниципального района «Барятинский 
район» от 19.10.2006 № 265 «Об утверждении положения о порядке управления и 
распоряжения муниципальной собственностью», Совет Депутатов муниципальною 
района «Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального района «Барятинский 
район» от 21.03.2024 .Чу 227 «Об утверждении Прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципального имущества муниципального района «Барятинский район» 
на 2024 год» изменения, изложив приложение к решению «Перечень объектов 
муниципального имущества, подлежащих приватизации в 2024 году» в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания, подлежит 
официальному опубликованию в газете «Сельские зори» и размещению на 
официальном сайте муниципального района «Барятинский район» в сети «Интернет».

Глава муницип 
«Барятинский А.К. Калинин



Перечень объектов муниципальною имущества, подлежащих приватизации в 2024 году

№
м/п

Наименование и 
характеристика объеьпа

Адрес объект а
Кадастровый

номер

11 рспмущественное 
право арендаторов 

на приобретение 
а рен дуемого 
имущества

Способ
приватизации

IК опируем ы й доход 
o i продажи 
имущества

Предполагаемые 
сроки приватизации

1

Здание Ш ерш невского  Дома 

К ультуры

«М еж поселенческий центр 

культуры  и досуга»:

-площ адь: 168.5 кв. м:

- назначение: нежилое:

- количество этажей, в том 

числе подземных этажей: I. 

в том  числе подземных 0:

-го д  ввода в эксплуатацию  

по завершении 
строительства: 1990;

- вилы разрешенного 

использования: данные 

отсутствую т

Калужская обл. 
р-н Барятинский, 

л Ш ерш нево, ул 

Озерная, дом 9

40 :02 :061700:106 нет
аукцион  в 

электрон ной форме

Оценочная стоим ость 

-154 817.61 (С то  

пят ьдесят четыре 
ты сячи восемьсот 

семнадцать рублей 61 

копейка)

11-1II квартал 2024 
года

2

Земельный участок для 

обслуживания объекта 

недвиж им ости здания 

Ш ерш невского  СДК:

- площадь: 400 +/-14 кв. м:

- категория земель: земли 
населе н н ы х ну н к гов:

-виды  разрешенного 
использования: для 

обсл у  ж  и ва н ия объе кта 

недвижим ости - здания 
Ш е р ш  не вс ко го  СДК

Российская 
Федерация, 

Калужская 

область. 

Барятинский 

м униципальны й 

район, сельское 

поселение «Село 

С ильковичи», 
деревня 

Ш ерш нево, 
улица Озерная. 

ЮМ 9

40:02 :061700:60 нет
а укц ион  в 

электронной форме

О ценочная стоим ость  

-145 018.93 (С то  

сорок пять ты сяч 
восем надиать рублей 

93 копейки)

11-111 квартал 2024 

года


